CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sdmia Bomfim

COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO
REQUERIMENTO n.° , de 2023

(Das Sras. Samia Bomfim e Taliria Petrone)

Requer a convocagdo do Sr.
Marcos Bengtson para que preste
depoimento na condigdo de
testemunha perante esta CPI.

Senhor Presidente,

Requeremos, com base no art. 58, § 3° da Constituicdo
Federal e no art. 36 do Regimento Interno da Camara dos Deputados seja
convocado o Sr. Marcos Bengtson, para que preste depoimento, na condi¢cao

de testemunha, perante esta Comissédo Parlamentar de Inquérito.
JUSTIFICAGAO

Conforme noticiado pelo Observatério De Olhos Nos
Ruralistas' e amplamente replicado em veiculos de comunicagdo, agentes da
Policia Federal apreenderam, no dia 27 de maio de 2023, uma aeronave
carregada com quase 300 (trezentos) quilos de maconha concentrada, no
Aeroporto Internacional de Belém. O avido, que estava em um hangar de voos
particulares, pertence a Igreja do Evangelho Quadrangular (IEQ), fundada e

liderada pelo Sr. Josué Bengtson.

1 Vide https:
maconha-tem-historia-de- qulaqem -e- assassmato de-sem-terra/

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Samia Bomfim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234046826300

|

w)

=

S o
~ N
o0

n O
3 N
S S~
woooM
o O
S N
S .
S C
o

s d
g
T 0oz
4

o

=

* CD234046826300=*

https://deolhonosruralistas.com.br/2023/05/30/familia-dona-do-aviao-com-maconha-tem-historia-de-grilagem-e-assassinato-de-sem-terra/
https://deolhonosruralistas.com.br/2023/05/30/familia-dona-do-aviao-com-maconha-tem-historia-de-grilagem-e-assassinato-de-sem-terra/

q
CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sdmia Bomfim

A noticia trouxe a tona o caso do Sr. Marcos Bengtson, filho do
Sr. Josué Bengtson e administrador de servicos na Igreja do Evangelho
Quadrangular, que responde em liberdade a processo que o liga a crime de
tortura e assassinato do Sr. José Valmeristo Soares, sem-terra, em Santa Luzia
(PA).

Na época do crime, o Sr. Marcos Bengtson era administrador
da Fazenda Cambara, atualmente denominada de Acampamento Quintino Lira,
terra publica georreferenciada para criagdo do assentamento. Em 2014, apds
acao de reintegracdo de posse pedida pela familia Bengtson e negada pela
Justica, o Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria (Incra) realizou

vistoria e demarcou a area.

Em abril do ano passado, os assentados denunciaram o
descumprimento a um acordo feito por meio da Vara Agraria de Castanhal para
que houvesse o respeito em relagcdo a é&rea desafetada. Segundo os
acampados, o conflito permaneceu e o fazendeiro entrava na area com gado e

maquinas destruindo as rogas.

Diante de tal cenario que envolve conflitos agrarios, bem como
assentamentos demarcados invadidos por meio de grilagem, mostra-se
relevante que o Sr. Marcos Bengtson preste depoimento perante esta

Comissao Parlamentar de Inquérito.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para

a aprovacgédo do presente requerimento.

Sala das Reunides, em 01 de junho de 2023.
Deputada SAMIA BOMFIM
PSOL/SP
Deputada TALIRIA PETRONE
PSOL/RJ

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Samia Bomfim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234046826300

|

w)

=

S o
~ N
o0

n O
3 N
S S~
woooM
o O
S N
2 .
gC
s d
g
T 0oz
4

o

=

CAMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Requerimento
(Da Sra. Samia Bomfim)

Requer a convocacédo do Sr.
Marcos Bengtson para que preste
depoimento na condicdo de testemunha
perante esta CPI.

Assinaram eletronicamente o documento CD234046826300, nesta ordem:

1 Dep. Samia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE
2 Dep. Taliria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Samia Bomfim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234046826300

|

w)

=

S o
~ N
o0

n O
3 N
S S~
woooM
o O
S N
S .
S C
o

s d
g
T 0oz
4

o

=

	CÂMARA DOS DEPUTADOS Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim
	COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
	REQUERIMENTO n.º ____, de 2023
	(Das Sras. Sâmia Bomfim e Talíria Petrone)
	Requer a convocação do Sr. Marcos Bengtson para que preste depoimento na condição de testemunha perante esta CPI.
	Senhor Presidente,
	Requeremos, com base no art. 58, § 3º, da Constituição Federal e no art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados seja convocado o Sr. Marcos Bengtson, para que preste depoimento, na condição de testemunha, perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.
	JUSTIFICAÇÃO
	Conforme noticiado pelo Observatório De Olhos Nos Ruralistas e amplamente replicado em veículos de comunicação, agentes da Polícia Federal apreenderam, no dia 27 de maio de 2023, uma aeronave carregada com quase 300 (trezentos) quilos de maconha concentrada, no Aeroporto Internacional de Belém. O avião, que estava em um hangar de voos particulares, pertence à Igreja do Evangelho Quadrangular (IEQ), fundada e liderada pelo Sr. Josué Bengtson.
	A notícia trouxe à tona o caso do Sr. Marcos Bengtson, filho do Sr. Josué Bengtson e administrador de serviços na Igreja do Evangelho Quadrangular, que responde em liberdade a processo que o liga a crime de tortura e assassinato do Sr. José Valmeristo Soares, sem-terra, em Santa Luzia (PA).
	Na época do crime, o Sr. Marcos Bengtson era administrador da Fazenda Cambará, atualmente denominada de Acampamento Quintino Lira, terra pública georreferenciada para criação do assentamento. Em 2014, após ação de reintegração de posse pedida pela família Bengtson e negada pela Justiça, o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra) realizou vistoria e demarcou a área.
	Em abril do ano passado, os assentados denunciaram o descumprimento a um acordo feito por meio da Vara Agrária de Castanhal para que houvesse o respeito em relação à área desafetada. Segundo os acampados, o conflito permaneceu e o fazendeiro entrava na área com gado e máquinas destruindo as roças.
	Diante de tal cenário que envolve conflitos agrários, bem como assentamentos demarcados invadidos por meio de grilagem, mostra-se relevante que o Sr. Marcos Bengtson preste depoimento perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.
	Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.
	Sala das Reuniões, em 01 de junho de 2023.
	Deputada SÂMIA BOMFIM
	PSOL/SP
	Deputada TALÍRIA PETRONE
	PSOL/RJ